



2024

Заключение

Счетной палаты Российской Федерации
о результатах внешней проверки
исполнения Федерального закона
«О федеральном бюджете на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»
и бюджетной отчетности об исполнении
федерального бюджета за 2023 год
в Федеральном агентстве
по делам молодежи
(руководитель Федерального агентства
по делам молодежи К.Д. Разуваева)

Утвержден Коллегией Счетной палаты Российской Федерации 19 апреля 2024 года



1. Общие положения

1.1. Заключение Счетной палаты Российской Федерации по Федеральному агентству по делам молодежи (далее – Росмолодежь, Агентство) о результатах внешней проверки исполнения Федерального закона «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и бюджетной отчетности за 2023 год (далее – заключение Счетной палаты по Росмолодежи) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс) и стандартом внешнего государственного аудита (контроля) СГА 203 «Последующий контроль за исполнением федерального бюджета».

Заключение Счетной палаты по Росмолодежи подготовлено на основании результата контрольного мероприятия. По результатам контрольного мероприятия, проведенного Счетной палатой Российской Федерации (далее – Счетная палата), составлен один акт, который подписан без замечаний.

1.2. Бюджетная отчетность Росмолодежи (далее – бюджетная отчетность) за 2023 год в Счетную палату представлена 14 марта 2024 года, что соответствует сроку представления годовой бюджетной отчетности, установленному статьей 264⁹ Бюджетного кодекса.

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н (далее – Инструкция № 191н), и соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении Федерального закона «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». Организация бюджетного учета осуществляется главным администратором средств федерального бюджета в соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкцией по его применению, утвержденными приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н (далее – Инструкция № 157н).

Бюджетная отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Росмолодежи по состоянию на 1 января 2024 года в соответствии с Инструкцией № 191н, Инструкцией о порядке составления и представления дополнительных форм годовой и квартальной бюджетной отчетности об исполнении федерального бюджета, утвержденной приказом Минфина России

от 1 марта 2016 г. № 15н, и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25 марта 2011 г. № 33н.

1.3. Росмолодежь является федеральным органом исполнительной власти, созданным в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 г. № 724 «Вопросы системы и структуры федеральных органов исполнительной власти», осуществляет свою деятельность на основании положения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 409 «О Федеральном агентстве по делам молодежи». Руководство деятельностью Росмолодежи осуществляет Правительство Российской Федерации.

В 2023 году в ведении Росмолодежи находились четыре подведомственных учреждения: федеральное государственное бюджетное учреждение «Дирекция по организации и проведению молодежных форумов»¹ (далее – ФГБУ «Дирекция»), федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр содействия молодым специалистам» (далее – ФГБУ «ЦСМС»), федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский центр гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи» (далее – ФГБУ «Роспатриотцентр»), федеральное государственное автономное учреждение «Ресурсный молодежный центр» (ФГАУ «РЕМЦ»).

1. На основании приказа Росмолодежи от 30 января 2023 г. № 31 федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных творческих инициатив» переименовано в федеральное государственное бюджетное учреждение «Дирекция по организации и проведению молодежных форумов».

2. Результаты проверки и анализа исполнения федерального закона о федеральном бюджете на отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности в главном администраторе средств федерального бюджета (администраторе средств федерального бюджета, получателе средств федерального бюджета)

2.1. В части доходов федерального бюджета

В соответствии с Перечнем главных администраторов доходов федерального бюджета, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 2591-р, Агентство определено главным администратором доходов федерального бюджета без закрепления кодов классификации доходов федерального бюджета.

Росмолодежь приказом от 22 марта 2019 г. № 85 «Об осуществлении Федеральным агентством по делам молодежи полномочий главного администратора (администратора) доходов федерального бюджета»² (далее – приказ № 85) наделила себя полномочиями главного администратора (администратора) доходов федерального бюджета и закрепила 27 источников доходов федерального бюджета.

Методика прогнозирования поступлений доходов федерального бюджета, администрируемых Росмолодежью, утверждена приказом Росмолодежи от 29 декабря 2022 г. № 488 (далее – Методика № 488) и согласована с Минфином России письмом от 26 августа 2022 г. № 23-06-06/83784³.

Поступление доходов федерального бюджета, администрируемых Росмолодежью в 2023 году, составило 320 564,8 тыс. рублей, или в три раза больше уточненного прогноза. Отклонение от прогноза доходов федерального бюджета⁴ связано в основном с возвратом остатков субсидий (грантов) прошлых лет.

Перечень источников доходов⁵, закрепленных за Росмолодежью, соответствовал приказу № 85.

Применяемые Агентством методы расчета источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации соответствуют утвержденной Методике № 488.

2. С учетом изменений, внесенных приказами Росмолодежи от 20 июля 2022 г. № 250 и 14 апреля 2023 г. № 128.
3. Документ зарегистрирован в Росмолодежи 11 октября 2022 г. № 05-17545.
4. Согласно Методике прогноз поступлений в федеральный доход по КБК определялся методом усреднения годовых объемов указанных доходов за последние три года.
5. Размещен в подразделе «Перечень источников доходов РФ» вкладка «Составление бюджета» раздела «Прогнозирование доходов» подсистемы «Бюджетное планирование» государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – подсистема «Бюджетное планирование», ГИИС «Электронный бюджет»).

По результатам выборочной проверки фактов недостоверности бюджетной отчетности по доходам федерального бюджета не установлено.

2.2. В части расходов федерального бюджета

Федеральным законом от 5 декабря 2022 г. № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Федеральный закон № 466-ФЗ) Росмолодежи (глава 091) на 2023 год утверждены расходы в объеме 54 146 669,0 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью (с изменениями)⁶ бюджетные ассигнования предусмотрены в объеме 60 612 726,3 тыс. рублей. Кассовое исполнение составило 60 400 974,1 тыс. рублей, или 111,5 % показателя, утвержденного Федеральным законом № 466-ФЗ, и 99,7 % показателя, предусмотренного сводной бюджетной росписью (с изменениями).

В конце 2023 года Росмолодежью не оформлялась справка по форме 0501150 о прекращении действия показателей бюджетной росписи в части первого и второго годов планового периода, что не соответствует пункту 20.2 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи федерального бюджета и бюджетных росписей главных распорядителей средств федерального бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита федерального бюджета), а также утверждения (изменения) лимитов бюджетных обязательств, утвержденного приказом Минфина России от 27 августа 2018 г. № 184н (далее – Порядок № 184н).

В нарушение пятого абзаца пункта 38 Порядка № 184н, согласно которому изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя на основании изменения сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств оформляется главным распорядителем справкой (ф. 0501150) с присвоением кода вида изменения, указанного в справке (ф. 0501055), на основании которого вносятся изменения в бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств главного распорядителя, Росмолодежь при внесении изменений бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств:

- в справке (ф. 0501150) от 4 сентября 2023 г. № 1-26-091/0040 указала код вида изменений 004, при этом в справке (ф. 0501055) от 13 сентября 2023 г. № 1-03-000/0664 указан код вида изменений 122;
- в справке (ф. 0501150) от 3 мая 2023 г. № 1-26-091/0022 указала код вида изменений 320, при этом в справке (ф. 0501055) от 27 марта 2023 г. № 1-12-091/0016 указан код вида изменений 125.

Объем бюджетных ассигнований по КБК 091 0113 02 4 05 90019 122 на возмещение работникам расходов, связанных со служебными командировками в 2023 году, составил 6 966,1 тыс. рублей, кассовое исполнение – 6 780,1 тыс. рублей, или 97,3 % утвержденных бюджетных назначений.

Выборочная проверка авансовых отчетов за 2023 год показала следующее.

6. По состоянию 1 января 2024 года.

Выявлены факты нарушения должностными лицами Росмолодежи предельного трехдневного срока представления авансовых отчетов об израсходованных денежных средствах, установленного в пункте 35 Порядка и условий командирования федеральных государственных гражданских служащих, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2005 г. № 813 (далее – Порядок № 813), и пункте 5.3 Порядка и условий командирования федеральных государственных гражданских служащих Федерального агентства по делам молодежи, утвержденных приказом Росмолодежи от 7 июня 2022 г. № 200⁷ (далее – Порядок № 200). Так, должностными лицами Росмолодежи авансовые отчеты о расходовании денежных средств⁸ представлялись с нарушением срока от одного до девяти рабочих дней.

В ряде случаев государственные гражданские служащие Росмолодежи убывали в командировки без оформленного в установленный срок приказа Агентства⁹, что не соответствует пункту 1.2 Порядка № 200 и пункту 1 Порядка № 813, согласно которым федеральные государственные гражданские служащие направляются в служебные командировки по решению представителя нанимателя.

В 2023 году Росмолодежи выделены дополнительные бюджетные ассигнования за счет средств резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации в общем объеме 3 058 000,0 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 100 %. Кроме того, в 2023 году подтверждены неиспользованные остатки субсидий, выделенных в 2022 году из резервного фонда Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, в общем объеме 775 133,5 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 92,5 %.

Росмолодежь направила в Федеральное казначейство сведения о результатах реализации мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, (ф. 0501118) и отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (об использовании резервных фондов Правительства Российской Федерации и резервного фонда Президента Российской Федерации) 21 февраля 2024 года, что соответствует пункту 14 Положения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2019 г. № 1846.

7. Утратил силу в связи с утверждением приказом Росмолодежи от 23 августа 2023 г. № 316 нового Порядка и условий командирования федеральных государственных гражданских служащих Федерального агентства по делам молодежи.
8. Отчеты от 11 июля 2023 г. № 000-000189 и № 000-000190, от 19 июля 2023 г. № 000-000207, от 21 июля 2023 г. № 0000-000213 и 000-000216, от 24 июля 2023 г. № 000-000218 и 000-000220, от 27 июля 2023 г. № 000-000225, от 31 июля 2023 г. № 000-000229 и № 000-000230.
9. Например, приказ 18 июля 2023 г. № 264-к/к, предусматривающий период командирования с 14 июля 2023 года по 15 июля 2023 года.

Росмолодежь представила 29 декабря 2023 года в Правительство Российской Федерации доклад о расходовании выделенных средств из резервного фонда Правительства Российской Федерации и 21 декабря 2023 года в Администрацию Президента Российской Федерации информацию о расходовании средств из резервного фонда Президента Российской Федерации.

В 2023 году Росмолодежи предусмотрены бюджетные ассигнования на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в объеме 546 776,1 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 537 641,8 тыс. рублей, или 98,3 %.

Выборочной проверкой установлено следующее.

- 1) Росмолодежь в заключенных государственных контрактах¹⁰, исполнение которых осуществляется в декабре 2023 года, не предусмотрела условие об оплате поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, что не соответствует пункту 20 (1) Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. № 1496.
- 2) В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и пункта 3.7 госконтракта от 10 мая 2023 г. № 19-ЭК-ГМП/23, согласно которым в случае если окончание оказания услуги в соответствии с условиями государственного контракта приходится на дату с 21 по 31 декабря 2023 года включительно, оплата происходит в очередном финансовом году в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год, Росмолодежью оплата оказанных услуг по указанному государственному контракту произведена за счет лимитов бюджетных обязательств 2023 года (платежное поручение от 29 декабря 2023 г. № 255 на сумму 36 659,1 тыс. рублей), то есть текущего финансового года, а не очередного финансового года (срок исполнения государственного контракта установлен не позднее 30 декабря 2023 года).
- 3) Росмолодежью в описании закупки (приложение № 1 к государственному контракту от 3 апреля 2023 г. № 04-ЭК-ГМП/23 (извещение от 2 марта 2023 г. № 0173100003523000045) установлено требование к исполнителю о наличии практического опыта работы в сфере услуг по медиасопровождению, например, в части опыта работы в сфере видеопроизводства, проектного менеджмента, креатива или администрирования не менее трех лет; опыта работы руководителя команды в сфере создания видеоконтента не менее пяти лет; опыта работы в дизайне более трех лет, что не соответствует части 3 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ¹¹.

10. Государственные контракты от 9 декабря 2022 г. № 01-ЭА-ЦА/22, от 19 декабря 2022 г. № 02-ЭА-ЦА/22, от 20 декабря 2022 г. № 03-ЭА-ЦА/23, от 20 декабря 2022 г. № 04-ЭА-ЦА/23, от 20 декабря 2022 г. № 05-ЭА-ЦА/22.

11. Аналогичное нарушение выявлено и по иным закупкам, проведенным Росмолодежью в 2023 году: в описании объекта закупки в составе конкурсной документации (извещения от 7 апреля 2023 г. № 0173100003523000099 и от 13 апреля 2023 № 0173100003523000107).

4) В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ Росмолодежью 26 декабря 2023 года заключено дополнительное соглашение № 1 с ООО «Коннект» к государственному контракту от 10 мая 2023 г. № 19-ЭК-ГМП/23 на оказание услуги по организации и проведению Всероссийской премии молодежных достижений «Время молодых» со специальной номинацией «Молодежная столица России», которым внесено изменение в расчет стоимости (цены) контракта (приложение № 3 к контракту) в части увеличения цены единицы услуги без увеличения объема услуг по сравнению с первоначальным объемом услуги, установленным в данном контракте, что привело к увеличению цены контракта на 1159,1 тыс. рублей.

5) В нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 3.7 госконтрактов от 9 декабря 2022 г. № 01-ЭА-ЦА/23, от 19 декабря 2022 г. № 02-ЭА-ЦА/23, от 20 декабря 2022 г. № 03-ЭА-ЦА/23, 04-ЭА-ЦА/23 и 05-ЭА-ЦА/23, согласно которому оплата услуг за декабрь 2023 года производится до 20 декабря 2023 года, Росмолодежь оплатила услуги с нарушением установленного срока на три рабочих дня (платежные поручения от 25 декабря 2023 г. № 731, 739, 742, 735, 729).

6) Приказы¹² Росмолодежи от 21 июля 2023 г. № 271 и от 5 сентября 2023 г. № 324 изданы с нарушением срока, предусмотренного частью 5 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ и пунктами 13 и 14 Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2015 г. № 479.

7) Росмолодежью не установлен порядок определения нормативных затрат на приобретение моноблоков, что не соответствует части 5 статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 3 Правил № 1084¹³.

При этом Росмолодежью в 2023 году согласно госконтракту от 26 мая 2023 г. № 10-ЭА-ЦА/23 приобретены 20 моноблоков общей стоимостью 1230,0 тыс. рублей.

8) Росмолодежью в Требованиях к закупаемым Федеральным агентством по делам молодежи и подведомственными ему бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных приказом от 21 декабря 2020 г. № 452, не определены предельные цены на отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень.

В рамках полномочий и функций Росмолодежи в 2023 году функционировали следующие федеральные государственные информационные системы:

12. «О внесении изменений в приказ Федерального агентства по делам молодежи от 28 декабря 2020 г. № 467 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций центрального аппарата Федерального агентства по делам молодежи».

13. Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2014 г. № 1084 (далее – Правила № 1084).

Федеральный электронный реестр молодежных объединений – информационная система специальной деятельности, паспорт № 108774690045017022201590001 (далее – ГИС ФЭРМО); Федеральная государственная автоматизированная информационная система «Молодежь России» – информационная система специальной деятельности, паспорт № 108774690045017072000610001 (далее – ФГАИС «Молодежь России»); Официальный сайт Федерального агентства по делам молодежи в сети Интернет – информационная система специальной деятельности, паспорт № 108774690045017022201600001 (далее – сайт Росмолодежи).

В 2023 году Росмолодежи бюджетные ассигнования на доработку и развитие информационных систем ГИС ФЭРМО и сайт Росмолодежи не предусматривались.

Росмолодежью по состоянию на 20 марта 2024 года на портале федеральной государственной информационной системы координации информатизации (далее – ФГИС КИ) не обеспечено изменение электронного паспорта ФГАИС «Молодежь России» в части сведений о балансовой стоимости с учетом ее увеличения в связи с доработкой и развитием указанной информационной системы по государственному контракту от 30 мая 2023 г. № 1770367235123000046 в сумме 61 299,0 тыс. рублей, что не соответствует подпункту «д» пункта 15 Положения о федеральной государственной информационной системе учета информационных систем, создаваемых и приобретаемых за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2012 г. № 644.

Ведомственная программа цифровой трансформации Росмолодежи на 2023–2025 годы утверждена приказом Росмолодежи от 9 марта 2023 г. № 79 через три месяца после принятия Федерального закона № 466-ФЗ, что не соответствует пункту 12 Положения о ведомственных программах цифровой трансформации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2020 г. № 1646.

В Росмолодежи меры по предупреждению и противодействию коррупции в целом разработаны и приняты. При этом специальные процедуры проверки контрагентов (поставщиков и подрядчиков), внедряемые в целях снижения риска вовлеченности организации в коррупционную деятельность, в настоящее время разрабатываются.

Согласно приказу Росмолодежи от 10 октября 2023 г. № 368¹⁴ период проведения инвентаризации имущества и всех видов финансовых активов и обязательств Агентства по состоянию на 1 ноября 2023 года установлен в период с 1 по 17 ноября 2023 года.

14. «О проведении годовой инвентаризации в Федеральном агентстве по делам молодежи».

Выборочной проверкой установлено следующее.

- 1) Росмолодежь сформировала средствами ГИИС «Электронный бюджет» решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) 27 октября 2023 года, то есть с нарушением срока, установленного пунктом 315 Графика документооборота № 31н¹⁵, на два рабочих дня. При этом указанные решения утверждены заместителем руководителя Росмолодежи 2 ноября 2023 года, то есть после начала проведения инвентаризации.
- 2) Росмолодежью акты о результатах инвентаризации (ф. 0510463) № 00AP-000001, 00AP-0000003, 00AP-000004 утверждены с нарушением срока, установленного пунктом 64.79 Методических указаний № 61н¹⁶, от 12 до 13 рабочих дней.
- 3) Росмолодежью акты о результатах инвентаризации (ф. 0510463) составлялись на основе инвентаризационных описей (первичных документов), подписанных ответственными лицами и членами комиссии позже даты составления указанных актов, что не соответствует пункту 64.79 Методических указаний № 61н. Акт о результатах инвентаризации от 20 ноября 2023 г. № 00AP-0000004 составлен на основе инвентаризационных описей, в том числе инвентаризационной описи № 0000-000016, подписанной членами комиссии только 5 декабря 2023 года; инвентаризационной описи № 00БС-000003, подписанной ответственным лицом и членами комиссии 28 ноября 2023 года.
- 4) Росмолодежью при установлении срока начала инвентаризации 1 ноября 2023 года (приказ Росмолодежи от 10 октября 2023 г. № 368) инвентаризационные описи, сформированные 1 ноября 2023 года, № 00БС-000003 и 00БС-000005, направлены в субъект централизованного учета 10 ноября 2023 года и 1 декабря 2023 года соответственно, то есть с нарушением срока, установленного пунктом 321 Графика документооборота № 31н, на 9 и 30 дней соответственно.

В нарушение части 2 статьи 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 1.4 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. № 49, согласно которым при инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета, Росмолодежью при осуществлении инвентаризации объектов нефинансовых активов не обеспечено выявление их фактического наличия.

15. График документооборота при централизации учета федеральных органов исполнительной власти (их территориальных органов, подведомственных казенных учреждений), в отношении которых территориальные органы федерального казначейства, федеральное казенное учреждение «Центр по обеспечению деятельности казначейства России» осуществляют полномочия, указанные в пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 15 февраля 2020 г. № 153 «О передаче федеральному казначейству полномочий отдельных федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов и подведомственных им казенных учреждений», утвержден приказом Казначейства России от 21 ноября 2022 г. № 31н (далее – График документооборота № 31н).
16. Методические указания по формированию и применению унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений утверждены приказом Минфина России от 15 апреля 2021 г. № 61н (далее – Методические указания № 61н).

Так, согласно инвентаризационной описи (сличительной ведомости) от 1 ноября 2022 г. № 000С-0000020 по объектам нефинансовых активов установлено наличие восьми единиц нефинансовых активов «Кресло Roberto Choco» общей стоимостью 133,3 тыс. рублей. При выборочной проверке соответствия фактического наличия и данных указанной инвентаризационной описи установлено их отсутствие.

В составе консолидированной бюджетной отчетности Росмолодежи за год выявлены нарушения в бухгалтерской отчетности трех подведомственных Агентству учреждений.

- 1) В нарушение пунктов 151.1 и 151.2 Инструкции № 157н и пункта 6 федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы», утвержденного приказом Минфина России от 15 ноября 2019 г. № 181н, ФГБУ «Роспатриотцентр» на конец 2023 года на счете 111 61 000 «Права пользования программным обеспечением и базами данных» не учтены права на использование неисключительной лицензии программы «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8 ПРОФ» на общую сумму 14,4 тыс. рублей, что привело к искажению строки 100 Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) и взаимосвязанных отчетных форм (0503710, 0503721, 0503768, 0503773, 0503760). Устранено в ходе проверки путем внесения изменений в отчетность.
- 2) Пунктом 351 Инструкции № 157н предусмотрено, что при исполнении обеспечения, исполнении обязательства, в отношении которого было получено обеспечение, осуществляется списание сумм обеспечений с забалансового счета 10 «Обеспечение исполнения обязательств».

Подведомственными учреждениями¹⁷ Росмолодежи на дату полного исполнения обязательств по госконтрактам не осуществлено списание суммы обеспечения госконтрактов с забалансового счета 10 «Обеспечение исполнения обязательств» на конец 2023 года (на 1 января 2024 года) независимых гарантий, что привело к искажению Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах формы по ОКУД 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на общую сумму 25 019,1 тыс. рублей. Устранено в ходе проверки путем внесения изменений в отчетность.

2.3. В части источников финансирования дефицита федерального бюджета

В соответствии с Перечнем главных администраторов источников финансирования дефицита федерального бюджета, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 2582-р, Росмолодежь определено главным администратором источников финансирования дефицита федерального бюджета без закрепления кодов классификации доходов федерального бюджета.

Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита федерального бюджета, в отношении которых Федеральное агентство по делам

17. ФГБУ «Дирекция» и ФГБУ «ЦСМС».

молодежи осуществляют бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, утвержденна приказом Росмолодежи от 26 июля 2019 г. № 246. В 2023 году Агентством поступления по источникам внутреннего финансирования дефицита федерального бюджета не планировались и не осуществлялись.

2.4. В части дебиторской задолженности

Объем дебиторской задолженности по состоянию на 1 января 2024 года составил 5 623 851,0 тыс. рублей, по сравнению с 1 января 2023 года увеличился на 1 017 021,3 тыс. рублей, или на 22,1%. Просроченная задолженность на конец года составила 1 173 862,6 тыс. рублей, долгосрочная задолженность – 1 121 082,1 тыс. рублей.

В структуре дебиторской задолженности наибольший удельный вес составляют расчеты по авансам по оплате иных выплат текущего характера физическим лицам (120696000) – 3 089 445,7 тыс. рублей, или 55 % общего объема дебиторской задолженности.

Согласно пояснительной записке (ф. 0503160) дебиторская задолженность по счету 120696000 погашается по мере поступления отчетной документации в сроки, установленные в соглашениях о получении грантов в форме субсидий физическим лицам.

Выборочной проверкой установлено следующее.

- 1) Согласно подпункту «а» пункта 27 Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1436 (далее – Правила № 1436), в случае установления по результатам проверок, проведенных Росмолодежью, фактов нарушения условий и порядка предоставления гранта, получатель гранта обязан возвратить в доход федерального бюджета полученный в соответствующем отчетном финансовом году грант в полном размере: на основании требования Федерального агентства по делам молодежи – не позднее 10-го рабочего дня со дня получения получателем гранта указанного требования.

Росмолодежь при установлении факта нарушения после направления грантополучателям претензий и требований заключала с ними дополнительные соглашения в части продления сроков достижения плановых значений результатов предоставления субсидии и (или) сроков предоставления отчетов.

Так, Росмолодежь признала участника победителем Всероссийского конкурса молодежных проектов (далее – ВКМП) в 2021 году, заключила соглашение от 16 сентября 2021 года на предоставление гранта в размере 240,0 тыс. рублей. Отчеты победителем в установленный срок не представлены.

В 2022 году Росмолодежью в адрес победителя направлена претензия, а затем требование о возврате денежных средств в федеральный бюджет в размере 240,0 тыс. рублей в связи с непредоставлением отчетов, предусмотренных соглашением.

На основании обращения победителя Росмолодежь 10 февраля 2023 года заключила дополнительное соглашение в части увеличения сроков предоставления отчетности на 81 рабочий день. В установленный срок (с учетом дополнительного соглашения, не позднее 14 февраля 2023 года) документы (отчеты), подтверждающие использование гранта в указанных в соглашении целях, грантополучателем в Росмолодежь не представлены.

При этом Росмолодежь только в декабре 2023 года направила заявление о вынесении судебного приказа Мировому судье судебного участка № 387 Басманного судебного района г. Москвы о взыскании с победителя в федеральный бюджет средств гранта в размере 240,0 тыс. рублей.

Также в 2021 году Росмолодежь признала участника победителем ВКМП среди физических лиц, с которым заключила соглашение о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме субсидии в размере 1200,0 тыс. рублей на реализацию проекта «Всероссийский Фотопленэр «Байкал для каждого» в срок до 30 ноября 2022 года. Победителем допущено нарушение условий (порядка) предоставления гранта в части непредставления в Росмолодежь в установленной срок отчетов, указанных в Соглашении.

Росмолодежью в адрес победителя направлена претензия от 20 декабря 2022 года. При этом победитель 20 января 2023 года по электронной почте направил обращение в адрес Росмолодежи о необходимости внесения изменения в приложение № 1 к соглашению в части продления сроков реализации мероприятий проекта до 31 марта 2023 года. Таким образом, по состоянию на 20 января 2023 года победитель официально уведомил Росмолодежь, что проект «Всероссийский Фотопленэр «Байкал для каждого» в установленный срок не реализован, плановые значения результатов предоставления субсидии не выполнены.

Пунктом 3.1 статьи 78 Бюджетного кодекса установлено, что в случае нарушения получателями предусмотренных настоящей статьей субсидий условий, установленных при их предоставлении, соответствующие средства подлежат в порядке, определенном нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

При этом Агентство, установив факт нарушения получателем порядка / условий предоставления гранта (претензия от 20 декабря 2022 г.), заключило с победителем дополнительное соглашение от 9 марта 2023 года о внесении изменений в приложение № 1 к соглашению в части изменения срока достижения плановых значений результатов предоставления субсидии с 30 ноября 2022 года на 31 марта 2023 года.

Однако, несмотря на перенос срока достижения плановых значений результатов (не позднее 14 апреля 2023 года), в установленный срок (с учетом дополнительного соглашения) документы (отчеты), подтверждающие использование гранта в указанных соглашении целях, победителем в Росмолодежь не представлены.

Требование о возврате денежных средств в федеральный бюджет грантополучателем направлено Росмолодежью 14 июня 2023 года.

Аналогичная ситуация выявлена и по иным грантополучателям.

Непредоставление отчетной документации получателями грантов в форме субсидий является основной причиной значительного роста дебиторской задолженности.

- 2) В ходе выборочной проверки отчетов о достижении значений результатов предоставления гранта установлено следующее.

Росмолодежью утверждались отчеты, в которых показатели, необходимые для достижения результата предоставления гранта, были достигнуты не в полном объеме.

Росмолодежь по указанным отчетам не направляла победителям ВКМП письменное уведомление о необходимости возврата средств гранта в связи с недостижением установленных в соглашении значений результата предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта, что предусмотрено пунктом 34 Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета победителям конкурса молодежных проектов Северо-Кавказского федерального округа, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 2021 г. № 215 (далее – Правила № 215), и пунктом 30 Правил № 1436.

Пунктом 33 Правил № 215 и пунктом 29 Правил № 1436 предусмотрено, что в случае недостижения значения результата предоставления гранта, в том числе показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта, объем средств, подлежащих возврату в федеральный бюджет, рассчитывается по формуле (V возврата), в которой учитывается сумма достигнутых значений показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта (P); сумма плановых значений показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта (P_{max}); размер средств гранта (S).

Росмолодежь при недостижении значения показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта, учитывала перевыполнение по иным показателям, установленным в соглашении, так, «количество просмотров публикаций о мероприятиях проекта в сети Интернет», которые является легкодостижимыми показателями.

2.5. В части кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность по состоянию на 1 января 2024 года составила 6 938,3 тыс. рублей. Объем кредиторской задолженности на конец года увеличился на 6 401,0 тыс. рублей, или в 11,9 раза.

В основном кредиторская задолженность образовалась по счету 120936000 «Расчеты по доходам от возврата дебиторской задолженности прошлых лет» – 6 448,9 тыс. рублей в связи с уточнением грантополучателя, осуществившего возврат субсидии в связи с отказом от реализации проекта и (или) его частичным выполнением.

3. Результаты проверки и анализа формирования и утверждения государственного задания, использования средств федерального бюджета, выделенных в виде субсидий на оказание государственных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели

В 2023 году Росмолодежью субсидии на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в сумме 1 269 087,2 тыс. рублей и субсидии на иные цели в сумме 691 626,9 тыс. рублей перечислены подведомственным бюджетным учреждениям в полном объеме.

Выборочной проверкой установлено, что государственные задания сформированы подведомственным учреждениям в соответствии с их учредительными документами, что соответствует пункту 2 Положения о формировании государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640 (далее – Положение № 640).

Агентством в подсистеме «Бюджетное планирование» сформированы государственные задания на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов для подведомственных учреждений и подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью заместителя руководителя Росмолодежи от 10 января 2023 года¹⁸.

Одновременно Агентство приказом от 10 января 2023 г. № 3 утвердило нормативы финансового обеспечения оказания (выполнения) федеральными государственными учреждениями, подведомственными Росмолодежи, единицы государственной услуги (работы) на 2023 год, что соответствует пункту 13 Порядка № 193¹⁹.

Нормативы затрат на единицу государственной работы утверждались для каждого подведомственного бюджетного учреждения.

Росмолодежью утверждены в подразделе «Реестр нормативных затрат с учетом территориального и отраслевых корректирующих коэффициентов (СБР)» подраздела «Внесение изменений в БА и ЛБО», раздела «Государственное задание» подсистемы «Бюджетное планирование» нормативные затраты на выполнение единицы государственной работы.

Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных

18. Казначайское уведомление от 26 декабря 2022 г. № 091/007.

19. Пунктом 13 Порядка определения нормативных затрат на выполнения работ федеральными государственными бюджетными и автономными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляют Федеральное агентство по делам молодежи, утвержденного приказом Росмолодежи от 15 июля 2020 г. № 193, предусмотрено, что значение нормативных затрат на выполнение работ на очередной и на плановый период утверждается Росмолодежью одновременно с утверждением государственного задания не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня отражения на лицевом счете главного распорядителя бюджетных средств.

услуг (выполнение работ) заключены Росмолодежью 11 января 2023 года в срок, установленный пунктом 44 Положения № 640²⁰.

Данные нормативы на выполнение единицы государственной работы учреждениями соответствуют нормативам, утвержденным Приказом № 3.

Отчеты о выполнении государственного задания подведомственными учреждениями представлялись в срок, установленный пунктом 4.2 части III «Прочие сведения о государственном задании» государственных заданий²¹.

Согласно представленным отчетам государственные задания учреждениями выполнены в полном объеме.

ФГБУ «Дирекция», ФГБУ «Роспатриотцентр», ФГБУ «ЦСМС», ФБАУ «РЕМЦ» отчеты о выполнении государственного задания по состоянию на 1 июля 2023 года и 1 октября 2023 года размещены на сайте bus.gov.ru с нарушением срока²², установленного в пункте 4.3 государственных заданий, от трех до пяти рабочих дней.

Выборочная проверка показала, что перечисление субсидии осуществлялось в соответствии с графиком перечисления субсидии.

Правила предоставления федеральным государственным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Федеральному агентству по делам молодежи, субсидий на иные цели утверждены приказом Росмолодежи от 19 октября 2020 г. № 349²³ (далее – Правила № 349).

Росмолодежью в обоснованиях бюджетных ассигнований на предоставление субсидий федеральным государственным учреждениям на иные цели на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (ф. 0505201) по КБК 091 0707 02 2 Е8 28500 612, 091 0707 02 2 ЕГ 78200 612, 091 0707 02 2 ЕГ 78300 612 и 091 0707 02 2 ЕГ 78100 612 не предусмотрены объемы бюджетных ассигнований на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников ФГБУ «Роспатриотцентр» и ФБГУ «ЦСМС», при этом согласно отчетам о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по состоянию на 1 января 2024 года произведены расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников в размере 109 398,3 тыс. рублей.

Росмолодежью субсидии на иные цели ФГБУ «Роспатриотцентр» и ФГБУ «ЦСМС» перечислены в установленный срок.

- 20. Соглашение заключается сторонами не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения государственного задания.
- 21. Сроки предоставления отчетов о выполнении государственного задания: ежеквартальные отчеты – до 10 апреля, до 10 июля, до 10 октября отчетного года, итоговый отчет – до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом.
- 22. Пунктом 4.3 части III государственных заданий предусмотрено, что отчетность о выполнении государственного задания должна быть размещена в сети Интернет на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях bus.gov.ru в течение 10 дней со дня утверждения директором учреждения.
- 23. С учетом приказов Росмолодежи от 19 января 2022 г. № 10 и от 20 декабря 2022 г. № 470 «О внесении изменений в Правила предоставления федеральным государственным бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Федеральному агентству по делам молодежи, субсидии на иные цели, утвержденные приказом Федерального агентства по делам молодежи от 19 октября 2020 г. № 349».

Нарушение сроков предоставления отчетов о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, о достижении значений результатов предоставления субсидии и о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии ФГБУ «Роспатриотцентр» и ФГБУ «ЦСМС» не выявлено.

Остаток целевой субсидии на 1 января 2024 года составил:

- ФГБУ «Роспатриотцентр» в объеме 21 572,1 тыс. рублей, из них сумма остатка, подтвержденного к использованию в текущем году, – 9 667,7 тыс. рублей; сумма остатка, подлежащего перечислению в доход федерального бюджета, – 11 904,4 тыс. рублей²⁴;
- ФГБУ «ЦСМС» в объеме 92 852,5 тыс. рублей, из них сумма остатка, подтвержденного к использованию в текущем году, – 87 265,2 тыс. рублей; сумма остатка, подлежащего перечислению в доход федерального бюджета, – 5 587,34 тыс. рублей²⁵.

24. Перечислено 21 марта 2024 года.

25. Перечислено 26 марта 2024 года.

4. Результаты проверки и анализа использования субсидий, предоставленных юридическим лицам (за исключением субсидий федеральным бюджетным и автономным учреждениям, субсидий федеральным государственным унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений), государственным корпорациям (компаниям) и публично-правовым компаниям, в том числе в виде имущественного взноса, а также взносов в уставные капиталы юридических лиц

Объем бюджетных ассигнований по подгруппам видов расходов 632 «Субсидии (гранты в форме субсидий), подлежащие казначейскому сопровождению» и 633 «Субсидии (гранты в форме субсидий), не подлежащие казначейскому сопровождению» на 2023 год составил 49 630 152,8 тыс. рублей, кассовое исполнение – 49 446 926,3 тыс. рублей, или 99,6 %.

Выборочной проверкой установлено следующее.

Росмолодежью ненадлежащим образом осуществлялся контроль за соблюдением юридическими лицами порядка, целей и условий предоставления гранта, предусмотренный пунктом 4.1.7 соглашений о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78¹ Бюджетного кодекса, в результате юридическими лицами отчеты о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия, отчеты о достижении значений результатов использования субсидии и обязательств, принятых в целях их достижения, и отчеты о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) предоставлялись с нарушением срока, установленного пунктами 4.3.11.1, 4.3.11.2 и 4.3.11.3 соглашений, от 1 до 37 рабочих дней.

Росмолодежью заключено с Общероссийской молодежной общественной организацией «Российский союз сельской молодежи» (далее – РССМ) соглашение о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 78¹ Бюджетного кодекса от 26 января 2023 г. № 091-10-2023-003 (далее – Соглашение № 091-10-2023-003), предметом которого является предоставление из федерального бюджета в 2023 году гранта в форме субсидии в целях организации и проведения программы подготовки команд молодых специалистов для реализации социальных проектов «Кадры для села» по КБК 091 0707 02 2 ЕГ 60361 632 в сумме 99 900,0 тыс. рублей.

Перечень затрат, источником финансового обеспечения которых является субсидия, указанный в приложении № 1 к Соглашению № 091-10-2023-003, не соответствует

аналогичным показателям, указанным в ОБАС и финансово-экономическом обосновании РССМ.

Сравнительный анализ расходов, предусмотренных в приложении № 1 к Соглашению № 091-10-2023-003 и в Отчете о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия № 091-10-2023-003/36, утвержденном Росмолодежью 16 января 2024 года, показал, что фактические расходы по направлениям расходов РССМ не соответствуют аналогичным затратам, установленным в Соглашении № 091-10-2023-003. Изменения в приложение № 1 к Соглашению № 091-10-2023-003 в части уточнения объемов по направлениям расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, не вносились.

По КБК 091 0707 022ЕВ 62520 632 предусмотрены субсидии победителям конкурса среди некоммерческих организаций на реализацию мероприятий по сохранению исторической памяти и гражданскому воспитанию в объеме 32 540,2 тыс. рублей, кассовое исполнение – 31 191,0 тыс. рублей, или 95,9 %.

Приказом Росмолодежи от 9 февраля 2023 г. № 48 утвержден список победителей конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из федерального бюджета некоммерческим организациям, в том числе молодежным и детским общественным объединениям (за исключением казенных учреждений), на реализацию мероприятий по сохранению исторической памяти и гражданскому воспитанию, состоящий из 46 организаций.

Росмолодежью ненадлежащим образом осуществлялся контроль за соблюдением юридическими лицами порядка, целей и условий предоставления гранта, предусмотренный пунктом 4.1.6 соглашений о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, в том числе молодежным и детским общественным объединениям (за исключением казенных учреждений), на реализацию мероприятий по сохранению исторической памяти и гражданскому воспитанию, в результате получателями гранта отчеты о расходах получателя, источником финансового обеспечения которых является субсидия, отчеты о достижении значений результатов предоставления субсидии и отчеты о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) предоставлялись с нарушением срока, установленного пунктами 4.3.11.1, 4.3.11.2 и 4.3.11.3 соглашений, от 1 до 58 рабочих дней.

Выборочная проверка мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, предусмотренного приказом Минфина России от 29 сентября 2021 г. № 138н²⁶ (далее – Порядок № 138н), показала следующее.

Пунктом 6 Порядка № 138н предусмотрено, что план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, в котором отражаются контрольные точки по каждому результату предоставления субсидии, формируется на текущий финансовый год с указанием не менее одной контрольной точки в квартал.

26. «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».

Планы мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольные точки) на 2023 год, утвержденные в приложении № 3 к соглашениям о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в ряде случаев не содержат контрольные точки за I квартал 2023 года²⁷ либо контрольные точки за 2023 год²⁸ не установлены.

Пунктом 2 Правил предоставления из федерального бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим организациям на реализацию мероприятий в рамках федерального проекта «Цифровая культура» национального проекта «Культура», федеральных проектов «Социальная активность», «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)», «Социальные лифты для каждого» национального проекта «Образование» и федерального проекта «Повышение доступности туристических продуктов» национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 марта 2021 г. № 379, установлено, что сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия федерального закона о федеральном бюджете (срок не позднее 26 декабря 2022 года).

Выборочная проверка соблюдения сроков размещения информации о субсидиях, в том числе грантах в форме субсидий, подлежащих предоставлению юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг показала, что Росмолодежью указанная информация размещена с нарушением срока на десять рабочих дня.

27. Соглашения № 091-10-2023-002, 091-10-2023-003, 091-10-2023-011, 091-10-2023-013, 091-10-2023-018.
28. Соглашение № 091-10-2023-007.

5. Проверка, анализ и оценка реализации государственных программ Российской Федерации (далее – госпрограммы) за отчетный финансовый год

Росмолодежь участвует в реализации мероприятий шести госпрограмм. Информация об объемах расходов федерального бюджета и кассовом исполнении представлена в таблице.

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Федеральный закон № 466-ФЗ	СБР на 01.01.2024	Исполнено	% исполнения к СБР
Расходы бюджета – всего	54 146 669,0	60 612 726,3	60 400 974,11	99,65
ГП «Развитие образования»	53 967 362,0	57 421 312,3	57 209 640,8	99,63
ГП «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»	Не предусмотрено	10 942,9	10 942,9	100
ГП «Социально-экономическое развитие Калининградской области»	175 257,0	175 257,0	175 257,0	100
ГП «Реализация государственной национальной политики»	4 050,0	4 000,0	4 000,0	100
ГП «Развитие туризма и гостеприимства»	Не предусмотрено	3 000 000,0	2 999 919,3	100
ГП «Содействие международному развитию»	Не предусмотрено	1 214,0	1 214,0	100

Росмолодежь является ответственным органом исполнительной власти за достижение показателей госпрограммы «Развитие образования», предусмотренных также в составе федеральных проектов национального проекта «Образование».

В части ответственности Росмолодежи предусмотрен показатель «Общая численность граждан Российской Федерации, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений в добровольческую (волонтерскую) деятельность» федерального проекта «Социальная активность» национального проекта «Образование», степень достижения которого составил 117,3 % (фактическое значение – 15 198,9 тыс. человек, плановое – 12 960,0 тыс. человек).

Показатель комплекса процессных мероприятий «Поддержка молодежных инициатив» «Число участников всероссийских мероприятий, направленных на самореализацию и поддержку молодежных инициатив» в 2023 году достигнуто – фактическое значение 245 240 человек при плановом значении – 75 000 человек. В рамках достижения значений показателя Росмолодежью в 2023 году проведены молодежные мероприятия по 16 результатам комплекса процессных мероприятий «Поддержка молодежных инициатив», значения по которым достигнуты.

В рамках госпрограммы «Реализация государственной национальной политики» (далее – ГП-46) предусмотрен комплекс процессных мероприятий «Укрепление единства российской нации, формирование общероссийской гражданской идентичности и этнокультурное развитие народов России». В паспорте ГП-46 целевые показатели, задачи, результаты в части компетенции Росмолодежи не предусмотрены. Согласно указанному комплексу процессных мероприятий за Росмолодежью закреплена одна контрольная точка по проведению Всероссийского молодежного форума коренных малых народов «Российский Север».

6. Проверка, анализ и оценка реализации в отчетном финансовом году национальных и федеральных проектов

В 2023 году Росмолодежи предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию трех национальных проектов «Образование», «Культура» и «Туризм и индустрия гостеприимства».

(тыс. руб.)

Наименование национального проекта	Федеральный закон № 466-ФЗ	СБР на 01.01.2024	Исполнено	% исполнено к СБР
НП «Образование»	31 890 561,5	35 324 279,9	35 122 010,1	99,43
НП «Культура»	20 758 793,0	20 758 793,0	20 758 793,0	100
НП «Туризм и индустрия гостеприимства»	Не предусмотрено	3 000 000,0	2 999 919,3	100
Расходы по НП – всего	52 649 354,5	59 083 072,9	58 882 722,4	99,7

Сводной бюджетной росписью (с учетом изменений) Росмолодежи в рамках НП «Образование» предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию четырех федеральных проектов.

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Федеральный закон № 466-ФЗ	СБР на 01.01.2024	Кассовое исполнение	% исполнения
ФП «Молодежь России»	27 305 151,3	31 248 925,8	31 084 147,5	99,5
ФП «Социальная активность»	1 326 290,7	1 326 340,7	1 326 242,3	99,9
ФП «Социальные лифты для каждого»	1 677 761,8	1 412 805,3	1 412 278,0	99,9
ФП «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»	1 581 357,7	1 336 208,1	1 299 342,2	97,2
Итого	31 890 561,5	35 324 279,9	35 122 010,1	99,4

Федеральный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)» реализуется в рамках национального проекта «Образование».

В 2023 году вносились незначительные изменения в значения и сроки по отдельным результатам федерального проекта. Произведены: увеличение значения по результату «Реализована всероссийская программа по развитию молодежного предпринимательства» (запрос на изменение № ЕГ-2023/028); увеличение сроков по результату «Созданы объекты для размещения федерального молодежного лагеря в г. Печоры Псковской области» и его контрольным точкам (запрос на изменение № ЕГ-2023/005); изменение значений результата «Организованы и проведены образовательные заезды для молодых деятелей культуры и искусств «Таврида» в составе арт-кластера «Таврида» по субъектам Российской Федерации (запрос на изменение № ЕГ-2023/011); расширение характеристики по результату «Организованы и проведены мероприятия по поддержке и развитию креативных индустрий» (запрос на изменение № ЕГ-2023/019).

По федеральному проекту «Молодежь России» в части ответственности Росмолодежи предусмотрено два показателя: «Доля молодых людей, охваченных молодежными проектами и программами», фактическое значение которого за 2023 год составило 8,5 % при плановом значении – 4,5 %, «Доля населения, информированного о возможностях, механизмах и путях самореализации молодежи в России», фактическое значение которого за 2023 год составило 79 % при плановом значении – 58 %.

По федеральному проекту «Молодежь России» предусмотрено 25 результатов, мероприятия по которым реализовывались в 2023 году. В целом значения по всем результатам федерального проекта достигнуты в 2023 году. Анализ и оценка мониторинга сроков выполнения результатов и контрольных точек по федеральному проекту в 2023 году показали отдельные отклонения. В частности, по 8 результатам сроки нарушены в части 16 контрольных точек, связанных с предоставлением отчетов о выполнении соглашений по субсидиям.

Федеральный проект «Социальные лифты для каждого» реализуется в рамках национального проекта «Образование». По федеральному проекту «Социальные лифты для каждого» в части ответственности Росмолодежи показатель не предусмотрен.

По федеральному проекту «Социальные лифты для каждого» в части компетенции Росмолодежи предусмотрены 4 результата, которые достигнуты в срок и в полном объеме в 2023 году. Выборочная проверка показала, что контрольные точки Росмолодежи связаны с заключением в срок соглашений о предоставлении субсидий (грантов) организациям, реализующим соответствующие мероприятия федерального проекта.

Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» реализуется в рамках национального проекта «Образование». По федеральному проекту «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» в части ответственности Росмолодежи показатель не предусмотрен.

По федеральному проекту «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» в части компетенции Росмолодежи предусмотрены 4 результата, которые достигнуты в срок и в полном объеме в 2023 году. Проверка показала, что все контрольные точки по 3 результатам Росмолодежи связаны с заключением в срок соглашений о предоставлении субсидий (грантов) организациям, реализующим соответствующие мероприятия федерального проекта.

Федеральный проект «Социальная активность» реализуется в рамках национального проекта «Образование». По федеральному проекту «Социальная активность» в части компетенции Росмолодежи предусмотрено 7 результатов, которые достигнуты в срок и в полном объеме в 2023 году.

По федеральному проекту «Социальная активность» в части ответственности Росмолодежи предусмотрен показатель «Общая численность граждан Российской Федерации, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность», фактическое значение которого за 2023 год составило 15 198,9 тыс. человек при плановом значении – 12 960,0 тыс. человек.

В пункте 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2023 года» установлены целевые показатели, характеризующие достижение национальной цели «Возможности для самореализации и развития талантов» к 2030 году, в том числе «Увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью при вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, до 15 процентов». По показателю «Доля граждан, занимающихся добровольческой (волонтерской) деятельностью» в 2023 году фактическое достижение составило 11,3 %, при плановом значении на год – 9,6 %.

Федеральный проект «Цифровая культура» реализуется в рамках национального проекта «Культура». Кассовое исполнение составило 20 758 793,0 тыс. рублей, или 100 % показателя, предусмотренного сводной бюджетной росписью (с изменениями).

По федеральному проекту «Цифровая культура» в части компетенции Росмолодежи предусмотрены 2 результата, которые в 2023 году достигнуты в полном объеме.

По федеральному проекту «Цифровая культура» в части ответственности Росмолодежи предусмотрен показатель «Охват молодежной аудитории интернет-контентом, направленным на укрепление гражданской идентичности и духовно-нравственных ценностей», фактическое значение которого за 2023 год составило 7 355,21 млн единиц при плановом значении – 6 634,45 млн единиц.

Федеральный проект «Повышение доступности туристических продуктов» реализуется в рамках национального проекта «Туризм и индустрия гостеприимства». По федеральному проекту «Повышение доступности туристических продуктов» в части компетенции Росмолодежи предусмотрен один результат «Направлены

в туристические поездки участники программы гражданско-патриотического и общественно полезного молодежного туризма «Больше, чем путешествие», который достигнут в 2023 году.

Федеральный проект «Социально-экономическое развитие Калининградской области» (далее – ФП Калининград) реализуется в рамках ГП «Социально-экономическое развитие Калининградской области». Кассовое исполнение составило 175 257,0 тыс. рублей, или 100 % показателя, предусмотренного сводной бюджетной росписью (с изменениями).

По ФП Калининград в части ответственности Росмолодежи предусмотрен показатель «Число участников экскурсионно-образовательных поездок в регионы России», фактическое значение которого за 2023 год составило 6 925 человек при плановом значении – 6 910 человек, а также результат «Организованы экскурсионно-образовательные поездки для детей и молодежи Калининградской области в регионы России», который достигнут в полном объеме 2023 году – организованы 174 поездки при плане 154 поездки.

7. Результаты проверки и анализа осуществления бюджетных полномочий в части предоставления межбюджетных трансфертов

Федеральным законом № 466-ФЗ Росмолодежи в 2023 году предусмотрены межбюджетные трансферты в объеме 5 779 578,5 тыс. рублей, из них: субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (ВР 521), – 779 578,5 тыс. рублей; консолидированные субсидии (ВР 523) – 5 000 000,0 тыс. рублей.

В течение 2023 года бюджетные ассигнования по КБК 0910707022 ЕГ 51160 523 уменьшены на 23 193,0 тыс. рублей²⁹, что обусловлено экономией по результатам заключения государственных контрактов на закупку товаров, работ, услуг, образовавшейся у двух субъектов Российской Федерации³⁰.

Росмолодежь в целях увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Российской Федерации направила в Минфин России предложение по уменьшению бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в объеме 23 193,0 тыс. рублей по КБК 0910707022 ЕГ 51160 523 с нарушением срока, установленного пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2022 г. № 2549 «Об особенностях реализации Федерального закона

29. Справка от 24 ноября 2023 г. № 1-03-000/0972 об изменении сводной бюджетной росписи федерального бюджета и лимитов бюджетных обязательств на 2023 финансовый год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

30. Воронежская область (экономия составила 11 597,0 тыс. рублей) и Алтайский край (экономия – 11 596,0 тыс. рублей).

«О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – постановление № 2549).

Росмолодежью заключены дополнительные соглашения к соглашениям о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на реализацию федерального проекта «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)» национального проекта «Образование» в рамках госпрограммы «Развитие образования» с Алтайским краем от 18 августа 2023 г. № 091-09-2023-049/4 и Воронежской областью от 5 сентября 2023 г. № 091-09-2023-067/3 с нарушением срока, установленного пунктом 12 постановления № 2549³¹, от 11 до 28 рабочих дней.

Выборочная проверка показала следующее.

В нарушение пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса не использованные на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов в сумме 2 444,6 тыс. рублей возвращены в федеральный бюджет органами исполнительной власти двух субъектов Российской Федерации³² с нарушением установленного срока от 19 до 36 рабочих дней³³.

В ходе выборочной проверки установлено, что Росмолодежь ненадлежащим образом осуществляла обязанность по осуществлению контроля за соблюдением субъектами Российской Федерации обязательств, предусмотренных пунктом 4.1.2 соглашений о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации. Так, субъектами Российской Федерации отчеты о расходах бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, отчеты о достижении значений результатов использования субсидии не предоставлялись или предоставлялись с нарушением сроков, установленных пунктами 4.3.7 соглашений с субъектами, от 2 до 13 календарных дней.

В соответствии с Федеральным законом № 466-ФЗ³⁴ субсидии на реализацию программ комплексного развития молодежной политики, реализуемых в субъектах Российской Федерации, по итогам проведения Всероссийского конкурса программ комплексного развития молодежной политики Российской Федерации «Регион для молодых» на 2023 год распределены 42 субъектам Российской Федерации в объеме 5 000 000,0 тыс. рублей.

31. Главный распорядитель средств федерального бюджета, до которого как до получателя средств федерального бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление межбюджетного трансфера, заключает дополнительные соглашения к ранее заключенным соглашениям не позднее 20-го рабочего дня со дня получения от исполнительного органа субъекта Российской Федерации предложения о внесении изменений в соглашение о предоставлении межбюджетных трансфертов в связи с образованием средств экономии.

32. Ярославская область и Республика Калмыкия.

33. Подлежат возврату в доход федерального бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

34. Таблица 187 приложения № 34 «Распределение субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых» на 2023 год».

Положение о проведении Всероссийского конкурса программ комплексного развития молодежной политики Российской Федерации в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых» (далее – Положение о РДМ) утверждено приказом Росмолодежи от 1 сентября 2022 г. № 304, согласно которому в приложении № 4 к Положению о РДМ «Концепция Программы комплексного развития молодежной политики» (далее – Концепция) определены пять основных показателей результативности. Согласно Концепции основные показатели заполняются субъектами Российской Федерации (участниками конкурса РДМ) в разрезе молодежных центров.

Проверкой установлено, что в ряде случаев субъекты Российской Федерации представляли Концепцию, не содержащую информацию по основным показателям результативности в разрезе молодежных центров.

Так, Концепция Программы комплексного развития молодежной политики в Воронежской области «ПРОДВИЖЕНИЕ 36» содержит общие значения основных показателей результативности: площадь отремонтированных и оснащенных оборудованием помещений составляет 2 785,7 кв. м. При этом в заявке на участие во Всероссийском конкурсе программа комплексного развития молодежной политики в субъектах Российской Федерации «Регион для молодых» указан молодежный центр муниципального уровня № 1 с площадью 1848 кв. м. и молодежный центр регионального уровня № 2 с площадью 937,7 кв. м.

8. Оценка Счетной палатой качества управления государственными финансами, осуществляемого главными администраторами средств федерального бюджета

Оценка качества управления государственными финансами³⁵, осуществляемого Агентством, проводилась по восьми группам показателей³⁶, общее значение оценки качества управления государственными финансами составило 41 балл.

35. Оценка проведена в соответствии с Методикой проведения Счетной палатой Российской Федерации в ходе последующего контроля за исполнением федерального бюджета оценки качества управления государственными финансами, осуществляемого главными администраторами средств федерального бюджета, утвержденной Коллегией Счетной палаты (протокол от 16 мая 2018 г. № 24К (1245)).

36. Среднесрочное финансовое планирование – 5, исполнение по доходам – 4, исполнение по расходам – 15, состояние дебиторской и кредиторской задолженности – 4, учет и отчетность – 10, внутреннего финансового аудита – 0, уровень объема финансовых нарушений, выявленных по результатам внешнего государственного финансового контроля, – 0,2, выполнение государственных заданий – 3.

9. Результаты проверки и анализа эффективности внутреннего финансового аудита, осуществляемого главными администраторами средств федерального бюджета

Положение об организации и осуществлении внутреннего финансового аудита в Федеральном агентстве по делам молодежи утверждено приказом Росмолодежи от 20 апреля 2021 г. № 123.

В нарушение подпункта «а» пункта 3, пунктов 5 и 7 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 18 декабря 2019 г. № 237н, в Росмолодежи в связи с увольнением сотрудника, осуществлявшего обязанности внутреннего финансового аудитора, должностное лицо (работник) Росмолодежи, наделенное полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, отсутствовало с 10 февраля 2023 года по 24 января 2024 года, мероприятие, запланированное на сентябрь – октябрь 2023 года, не проведено.

В нарушение пункта 30 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 5 августа 2020 г. № 160н, согласно которому руководитель субъекта внутреннего финансового аудита утверждает программу аудиторского мероприятия в срок не позднее пяти рабочих дней до даты начала проведения аудиторского мероприятия, Росмолодежью программа аудиторского мероприятия «Аудит достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности за 2022 год» (дата начала аудиторского мероприятия 9 января 2023 г.) утверждена 28 декабря 2022 года с нарушением установленного срока на два рабочих дня.

В нарушение подпункта «г» пункта 4 федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация результатов внутреннего финансового аудита», утвержденного приказом Минфина России от 22 мая 2020 г. № 91н (далее – Стандарт № 91н), заключение по итогам аудиторского мероприятия от 13 января 2023 года не содержит выводы о достижении цели (целей) осуществления внутреннего финансового аудита, установленной(ых) пунктом 2 статьи 160²⁻¹ Бюджетного кодекса и (или) программой аудиторского мероприятия.

В нарушение подпункта «г» пункта 29 Стандарта № 91н, согласно которому годовая отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита должна содержать информацию, характеризующую достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита, установленных пунктом 2 статьи 160²⁻¹ Бюджетного кодекса, в частности о достоверности (недостоверности) сформированной бюджетной отчетности главного администратора (администратора) бюджетных средств, годовая отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита в Федеральном агентстве по делам молодежи за 2023 год не содержит указанную информацию.

10. Результаты проверки и анализа эффективности формирования федеральной собственности, управления и распоряжения ею главным администратором средств федерального бюджета

Распоряжением территориального управления Росимущества в г. Москве от 25 августа 2016 г. № 937 для обеспечения исполнения возложенных на Росмолодежь функций и полномочий переданы на праве оперативного управления нежилые помещения общей площадью 4076,8 кв. м по адресу: г. Москва, Большой Трехсвятительский переулок, д. 2/1, стр. 2, права Росмолодежи на которые зарегистрированы 2 ноября 2016 года. В настоящее время Росмолодежь размещается по указанному адресу.

Анализ и оценка размещения сведений об имуществе Росмолодежи на межведомственном портале по управлению государственной собственностью (МВ-Портал Росимущества) показали следующее.

Росмолодежью сведения о двух объектах движимого имущества с инвентарным номером 1023D00001 (дата принятия объекта к учету – 22 декабря 2023 года, дата регистрации в реестре федерального имущества – 25 января 2024 года), а также с инвентарным номером 1013412823 (дата принятия объекта к учету – 28 декабря 2023 года, дата регистрации в реестре федерального имущества – 27 февраля 2024 года) направлены в систему учета³⁷ с нарушением срока, установленного пунктом 19 Положения об учете и контроле за использованием федерального имущества, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2007 г. № 447 (далее – Положение об учете федерального имущества), на 4 рабочих дня и 23 рабочих дня соответственно.

В нарушение требований пункта 21 Положения об учете федерального имущества, согласно которому при изменении сведений об объекте учета или о лицах, обладающих правами на объект учета либо сведениями о нем, правообладатель для внесения в реестр новых сведений об объекте учета либо о соответствующем лице обязан в 14-дневный срок со дня получения документов, подтверждающих изменения сведений или окончания срока представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, направить в систему учета запись об изменении сведений об объекте учета, а также документы, подтверждающие новые сведения об объекте учета, Росмолодежью новые сведения о 19 объектах учета, стоимость которых превышает 500,0 тыс. рублей в связи с изменением в 2023 году их остаточной стоимости в систему учета по состоянию на 20 марта 2024 года не направлялись.

37. Подсистема «Автоматизированная система учета федерального имущества» федеральной государственной информационно-аналитической системы «Единая система управления государственным имуществом».

11. Выводы

11.1. Согласно данным бюджетной отчетности Росмолодежи исполнение федерального бюджета за 2023 год составило:

- по доходам федерального бюджета – 320 564,8 тыс. рублей, или 312,9 % уточненного прогноза;
- по расходам федерального бюджета – 60 400 974,1 тыс. рублей, или 111,5 % показателя, утвержденного Федеральным законом № 466-ФЗ, и 99,7 % показателя, предусмотренного сводной бюджетной росписью (с изменениями).

11.2. Годовая бюджетная отчетность Росмолодежи за 2023 год в соответствии с примененным уровнем существенности является достоверной.

При этом ФГБУ «Роспатриотцентр» по строке 100 Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) не отражены права пользования программным обеспечением на сумму 14,4 тыс. рублей.

В ходе проверки внесены изменения в Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730) и взаимосвязанных отчетных форм (0503710, 0503721, 0503768, 0503773, 0503760).

11.3. Подведомственными Росмолодежи учреждениями на дату полного исполнения обязательств не осуществлено списание сумм обеспечений государственных контрактов с забалансового счета 10: «Обеспечение исполнения обязательств» на конец 2023 года³⁸.

11.4. Росмолодежью не оформлялась справка по форме 0501150 о прекращении действия показателей бюджетной росписи в части первого и второго годов планового периода.

11.5. Росмолодежью при изменении бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств в справках (ф. 0501150) отражена информация о кодах вида изменений, не соответствующая информации, указанной в справке об изменении сводной бюджетной росписи федерального бюджета и лимитов бюджетных обязательств (ф. 0501055).

11.6. Государственными гражданскими служащими Росмолодежи не соблюдались Порядок и условия командирования федеральных государственных гражданских служащих, утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 18 июля 2005 г. № 813, и Порядок и условия командирования федеральных государственных гражданских служащих Федерального агентства по делам молодежи, утвержденные приказом Росмолодежи от 7 июня 2022 г. № 200.

38. Устранено в ходе проверки путем внесения изменений в отчетность.

11.7. Росмолодежью допускались нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг.

11.8. Росмолодежью на портале ФГИС КИ не обеспечено изменение электронного паспорта ФГАИС «Молодежь России».

11.9. Выявлены нарушения и недостатки Графика документооборота № 31н при предоставлении первичных документов (ф. 0510439, 0510463) в Федеральное казначейство.

11.10. Росмолодежью при осуществлении инвентаризации объектов нефинансовых активов не обеспечена проверка выявления их фактического наличия.

11.11. Росмолодежь при установлении фактов нарушения условий соглашений после направления грантополучателям претензий и требований заключала с ними дополнительные соглашения в части продления сроков достижения плановых значений результатов предоставления субсидии и (или) сроков предоставления отчетов.

11.12. Юридическими лицами отчеты о расходах, в целях софинансирования которых предоставлена субсидия, отчеты о достижении значений результатов использования субсидии и обязательств, принятых в целях их достижения, и отчеты о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии (контрольных точек) предоставлялись с нарушением срока, установленного пунктами 4.3.11.1, 4.3.11.2 и 4.3.11.3 соглашений о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78¹ Бюджетного кодекса.

11.13. Росмолодежью заключены дополнительные соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской с нарушением срока, установленного пунктом 12 постановления № 2549.

11.14. Остатки межбюджетных трансфертов в сумме 2 444,6 тыс. рублей возвращены в федеральный бюджет органами исполнительной власти двух субъектов Российской Федерации с нарушением установленного срока.

11.15. В ряде случаев субъектами Российской Федерации отчеты о расходах бюджета, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, отчеты о достижении значений результатов использования субсидии не предоставлялись или предоставлялись с нарушением сроков, установленных пунктом 4.3.7 соглашений с субъектами, что свидетельствует о недостаточном контроле со стороны Росмолодежи.

11.16. Выявлены нарушения и недостатки в части организации и осуществления внутреннего финансового аудита в Росмолодежи.

11.17. Росмолодежью не внесены сведения об объектах имущества, находящегося в оперативном управлении, в реестр федерального имущества.

12. Предложения

- 12.1.** Направить представление Счетной палаты руководителю Федерального агентства по делам молодежи.
- 12.2.** Направить обращение Счетной палаты в Федеральную антимонопольную службу.
- 12.3.** Направить Заключение Счетной палаты Российской Федерации о результатах проверки в Совет Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

